
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 446 DEL 08/08/2016

SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI - SISTEMA INFORMATIVO
SERVIZIO WELFARE

UFFICIO SOCIETÀ E ORGANISMI PARTECIPATI

ATTO N. A1)/ 15 DEL 08/08/2016

OGGETTO: Cessione partecipazione azionaria di F.I.L.S.E. S.P.A. - Determinazione a contrarre.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• l’art 107, comma, 3 lett.  c) del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 attribuisce ai 

dirigenti, tra i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
degli organi di governo dell’ente secondo le modalità stabilite dallo statuto e dai regolamenti, la 
stipulazione dei contratti;

• ai  sensi  dell’art.  192 del  succitato  decreto  la  stipulazione dei contratti è preceduta da 
apposita determinazione a contrattare indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali 
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 
alla base;

VISTO  l’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.50/2016  e il  punto  9 dell’Allegato  1  al  vigente 
regolamento  sull’assetto  dirigenziale  della  Provincia  di  Imperia,  che  indica  tra  i  compiti  dei  
dirigenti in materia di contratti pubblici la stipulazione dei contratti;

DATO  ATTO  CHE la  Provincia  di  Imperia  è  proprietaria  di  n.  35.640  azioni  della  società 
F.I.L.S.E. S.p.A. corrispondenti ad una quota dello 0,075% del Capitale Sociale ammontante a €.  
18.532,80;

PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art. 3, comma 27 della L. 244/2007 e dell’art. 1, comma 611,  
della Legge 190/2014, la suddetta partecipazione è stata ritenuta non strettamente necessaria per 
il  perseguimento delle  finalità  istituzionali  dell’Ente  nel  nuovo e  ridotto  livello  di  competenza 
definito dalla L. 56/2014 e priva dei presupposti che ne giustificano il mantenimento (delibera di 
Consiglio Provinciale n. 12 del 05/3/2015);

  1



CHE con  la  succitata  deliberazione  il  Consiglio  Provinciale  ha  autorizzato  il  Dirigente  del 
Settore Società Partecipate dell'adozione di tutti i conseguenti atti finalizzati alla vendita;

VISTO il Piano operativo di razionalizzazione delle partecipazioni societarie della Provincia di 
Imperia approvato con decreto del Presidente n. 29 del 19/3/2015; 

RILEVATO pertanto l’obbligo di procedere alla cessione della partecipazione; 

VISTI,  tra gli  altri, i  pareri  della Corte dei  Conti  sezione Veneto n.  230/2010/PAR e della 
sezione Marche n. 25/2014/PAR, in ordine alla dismissione di quote di partecipazioni societarie 
pubbliche;

RISCONTRATA la necessità di attivare, al fine della scelta del contraente per la cessione, una 
procedura ad evidenza pubblica nel rispetto dei principi sanciti nei Trattati europei di parità di 
trattamento, trasparenza, non discriminazione, secondo quanto evidenziato dal giudice contabile;

TENUCO CONTO altresì dell’esigenza di contemperare i costi della procedura con l’onere di 
pubblicità  della vendita in modo che non si  vengano a produrre,  per l’Amministrazione,  oneri 
eccessivi (principio di proporzionalità); 

TENUTO  CONTO che  con  nota  n.  17125.del  20/04/2015  si  è  provveduto  a  verificare 
l’eventuale interesse all’acquisizione delle azioni  di  che trattasi  da parte dei  altri  soci  e che la 
verifica ha avuto esito negativo;

ATTESO che F.I.L.S.E. S.P.A. è società in house della Regione Liguria e degli enti pubblici soci;

PRESO ATTO  che, in considerazione di tale peculiarità, l’Ufficio ha provveduto a richiedere 
alla società stessa chiarimenti e indicazioni in merito all’individuazione delle tipologie di soggetti  
pubblici che possono acquisire la qualità di socio, e pertanto da ammettere alla gara;

DATO ATTO  che con nota n. 1097 del 14/03/2016 F.I.L.S.E. ha informato che, non avendo 
ricevuto indicazioni al riguardo dal socio di maggioranza Regione Liguria, “resta di competenza di  
ciascun socio F.I.L.S.E ogni valutazione inerente all’eventuale avvio di  procedure di  dismissione  
delle proprie quote”;

RILEVATO che la cessione deve garantire il mantenimento della qualificazione di “in house“ 
della società;

CHE ciò costituisce condizione ineludibile per il perfezionamento della vendita;

VISTO pertanto il Capitolato speciale di gara per l’alienazione della quota azionaria di 35.640 
azioni  della società F.I.L.S.E. S.p.A.  di proprietà della Provincia di Imperia, elaborato dall’Ufficio 
anche alla luce delle considerazioni sopra esposte, che si allega al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale;

  2



TENUTO CONTO che il capitolato definisce, ai sensi dell’art. 192 dello Decreto Legislativo n. 
267/2000, il fine, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto che si intende stipulare, 
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO, al fine della determinazione del prezzo a base d’asta che:
1. la società, da previsione statutaria, non distribuisce utili e quindi l’investimento è di fatto 

privo di aspettative reddituali;

2.  l’esiguità  della  quota  di  partecipazione  oggetto  della  vendita,  nonché  la  maggioranza 
assoluta delle quote detenute da un unico socio, non garantiscono il diritto di nomina di 
membri di governance o di  controllo con la conseguente impossibilità di  determinare 
scelte gestionali e controllo diretto;

CHE, conseguentemente, FILSE, per la quota in vendita di codesto Ente, non ha valore di 
mercato e che pertanto il  prezzo di  cessione può essere fissato al  solo valore nominale come 
corrispettivo della quota di patrimonio ceduta;

RITENUTO necessario garantire la pubblicità della procedura attraverso:
• la  pubblicazione  del  bando  di  gara  sull’Albo  Pretorio  della  Provincia  di  Imperia, 

nonché sul sito internet della Provincia;
• l’invio del bando di gara alle Province liguri e ai Comuni capoluogo di provincia della 

Regione Liguria con richiesta di pubblicazione nei rispettivi albi pretori;
• la pubblicazione del bando sul sito internet Appalti Liguria;

RISCONTRATA la competenza dell’Ufficio Appalti in materia di adempimenti per le procedure 
di alienazione dei beni di proprietà della Provincia;

VISTI:
• lo  Statuto  Provinciale  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  Deliberazione  n.  64  del 

10/06/1991 e s.m.i.;
• il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio Provinciale con Deliberazione n. 117 

del 30/10/1997 e s.m.i.;
• il vigente Regolamento dell’Assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato dalla 

Giunta Provinciale con Deliberazione n. 191 del 14/06/2001 e successive modifiche;
• il  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267  di  approvazione  del  Testo  unico  delle  Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali e s.m.i.;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 in data 23.10.2015 con la quale sono stati 

approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2015,  nonché  il  Bilancio  di  previsione  finanziario 
conoscitivo 2016 e 2017 ed il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato per il triennio 
2015/2017;

• il  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  28  ottobre  2015  con  il  quale  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato differito al 31.03.2016;

  3



• il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  01.03.2016  con  il  quale  il  termine  per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato ulteriormente differito al 31.07.2016;

DATO ATTO che essendo trascorso il  termine per  l’approvazione del  Bilancio preventivo 
2016, si applica quanto disposto dall’art. 163, comma 2, del TUEL;

DATO  ATTO che  è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. Di contrarre per la vendita le 35.640 azioni ordinarie del valore nominale di € 0,52 (euro zero 
virgola 52) posseduta dalla Provincia di Imperia nella società F.I.L.S.E. S.p.A. pari allo 0,0750% del 
capitale sociale;
2. Di stabilire che la vendita sarà effettuata al prezzo a base d’asta di €  18.532,80, in un unico 

lotto ai sensi del R.D. 23/05/1924 n. 827, per mezzo di offerte segrete in aumento rispetto al  
prezzo a base d’asta con esclusione di offerte al ribasso e aggiudicazione sulla base del prezzo 
offerto;

3. Di approvare il Capitolato speciale di gara allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

4. Di individuare il contraente secondo il criterio della migliore offerta, fermo restando l’esercizio 
del diritto di prelazione da parte dei soci di F.I.L.S.E ai sensi dell’art. 11 dello statuto sociale;

5. Di dare atto che al trasferimento delle azioni verrà effettuato mediante atto notorio, con spese  
a carico dell’Aggiudicatario;

6. Di garantire la pubblicità della procedura attraverso:
• la  pubblicazione  del  bando  di  gara  sull’Albo  Pretorio  della  Provincia  di  Imperia 

nonché sul sito internet della Provincia;
• l’invio del bando di gara alle Province liguri e ai Comuni capoluogo di provincia della 

Regione Liguria con richiesta di pubblicazione nei rispettivi albi pretori;
• la pubblicazione del bando sul sito internet Appalti Liguria;

7. Di dare atto che nel presente provvedimento e nel capitolato di cui al precedente punto 3 sono 
contenuti,  ai  sensi  dell’art.  192 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  s.m.i.  e  dell’art.  32  del  D.Lgs.  n.  
50/2016 e s.m.i., il fine, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di  scelta del contraente e le ragioni  che ne sono alla base, il criterio di 
selezione delle offerte;

8. Di dare atto che Responsabile del procedimento e Direttore dell’esecuzione è la sottoscritta 
Dirigente Dott.ssa Francesca MANGIAPAN;

9. Di trasmettere il Capitolato di gara all’Ufficio Appalti, per gli adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE

(Dott.ssa Francesca MANGIAPAN)

  4



Visto del Responsabile di Ragioneria (ex art. 151 D.Lg.s 267/2000)

Verificata  la  regolarità  della  documentazione  nonché  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  € 
……… che  trova  capienza  nei  fondi  di  cui  alla  missione……,  programma  ……. Titolo  …… 
macroaggregato  ……..   capitolo  …….  del  Bilancio  Pluriennale  2015/2017 annualità  2016 del 
Bilancio Pluriennale 2015/2017 annualità 2016, in quanto esigibile in tale esercizio.

Verificata la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163, c. 2 D.Lgs. 267/2000 (gestione 
provvisoria) e del Decreto del Presidente della Provincia n. 7 del 27.01.2016, lett……, nonché alla 
luce dell’attestazione di cui alla nota prot. n………..del………..

Verificata  altresì,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma 1,  lettera  a)  del  D.L. n.  78/2009 convertito  in  L. 
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del provvedimento.

Data _____________________ 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

  5


	SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI - SISTEMA INFORMATIVO
	SERVIZIO WELFARE
	UFFICIO SOCIETÀ E ORGANISMI PARTECIPATI
	D E T E R M I N A


